
Vinohradský
zpravodaj

24.6.2023

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2

www.sborvinohrady.cz

č. 25/23

http://www.sborvinohrady.cz/


2

9:30 – 10:20 Sobotní škola
Hlavní sál - uvádí Tomáš Chytrý Basement - Kristýna Staňková 

Společná píseň č. 272 a modlitba Atmosféra na téma:

Sobotní škola ve třídách Duchovní restart

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 269 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Renata Náhunková

Varhanní preludium: Eva Šubrtová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Martin Pavlík

Poděkování a požehnání dětem: Kamil Staněk, Martin Pavlík

Introit: Ž 4,4

Společná píseň č.: 119

Přímluvná modlitba: Vladimír Klouda

1. čtení z Bible: Lucie Pavlíková – Mt 16,13-15

Společná píseň č.: 100

2. čtení z Bible: Kristýna Staňková – J 13,21-28

Modlitba ke kázání: Vladimír Kubík

Kázání: Martin Pavlík – „Příliš rychlé nálepky“

Společná píseň č.: 43

Modlitba: Martin Pavlík

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Ž 25,7

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Drahomíra Roubíčková

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby



3

● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne poslouží náš kazatel Martin Pavlík. 
Odpoledne promluví sestra Drahomíra Roubíčková. 

● Příští sobotu bude kázat také náš kazatel Michal Balcar. Připomínáme, že během 
letních prázdnin nebude vycházet zpravodaj a také v pátečních modlitebních 
setkáních budeme pokračovat opět v září. 

● V závěru školního roku bychom rádi poděkovali všem učitelům a učitelkám 
zapojeným do naší dětské sobotní školy. Také dětem a jejich rodičům děkujeme 
za ochotu, spolupráci a zájem. Přejeme si, aby náš sbor byl nadále místem, kde 
se budete cítit dobře.

● Tento týden prosme za požehnání a ochranu během všech letních akcí, dětských 
táborů a sborové dovolené. Prosme o to, abychom dokázali během léta nově utužit 
naše vztahy, a také načerpali novou sílu pro službu našim bližním. Prosme v duchu 
Kol 2,6-7.  

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.

Za všechny příspěvky moc děkujeme!
QR platba



4

Kázání ze soboty 17.6.2023 – br. Michal Balcar

COKOLI JÍME A PIJEME

Každý kazatel se neustále točí kolem několika svých témat. Bylo by velmi zajímavé zeptat 
se vás, jaká myslíte, že to jsou u mě. Já mám dojem, že jedno z nich je jídlo a pití. Vlastně to 
není nijak překvapivé, protože jím i piju rád, a protože v židovské i křesťanské tradici se kolem 
jídla pití točí téměř vše.

Základní verš k mému dnešnímu kázání je: „Ať už tedy jíte nebo pijete či cokoliv 
jiného činíte, konejte vše ke slávě Boží.“ (1 Kor 10,31)

Nikdo z nás, pravidelných návštěvníků bohoslužeb, nepochybuje o tom, že dnes 
spolkneme svaté sousto a svatý lok. Že symboly Večeře Páně jsou výjimečné. Ale apoštol 
Pavel zde vyjadřuje mnohem širší myšlenku. Mluví totiž o tom, že každé sousto a každý lok, by 
měly být svaté. K slávě Boží. 

Základní verš mého kázání nemluví o Večeři Páně. Mluví o problému, které se 
tradičně nazývá „maso obětované modlám“. Ve řeckořímské kultuře totiž bylo běžné 
obětovat maso některému z místních bohů – Pallas Athéně nebo Afroditě. A mnozí křesťané 
se ptali, zdali konzumace takového masa je pro křesťana přijatelná nebo ne. Pavle odpovídá 
tak, že pro něj to žádné riziko není, ale nechce uvést do pokušení bratra slabšího ve víře. A 
vše uzavře tím, že řekne – každodenní jezení a pití má být ke slávě Boží.

To znamená, že bychom měli ráno, když vstaneme, a ještě ani nemáme rozlepené 
oči a hltáme rohlík nebo müsli, jíst ke slávě Boží? Jak se to dělá?

Nejprve zkusím říct, jak se to nedělá. O jezení a pití mluví starozákonní pasáž Dt 6,10-
12. „Až tě Hospodin, tvůj Bůh, přivede do země, o které přísahal tvým otcům Abrahamovi, Izákovi 
a Jákobovi, že ti ji dá, a dá ti veliká a dobrá města, která jsi nestavěl, domy plné všeho dobrého, 
které jsi nenaplnil, vykopané studny, které jsi nevykopal, vinice a olivoví, které jsi nevysadil, a budeš 
jíst a nasytíš se, pak si dávej pozor, abys nezapomněl na Hospodina, který tě vyvedl z egyptské 
země, z domu otroctví.“

Nemůže být přiléhavější charakteristika nás, nasycených a napitých lidí. Nasycený a napitý 
člověk snadno podlehne dojmu, že on sám si zajistil sytost. Proto si při každé modlitbě Páně 
připomínáme, že je to Bůh, kdo nám dává chléb náš vezdejší. První podmínka jezení a pití k 
Boží slávě je vděčnost.

Jak to dělat? Ohleduplně. O tom totiž mluví bezprostřední kontext našeho verše. Jít ke 
slávě Boží neznamená myslet na sebe a své jídlo, ale kupodivu ani myslet na Boha a jeho slávu. 
Znamená to myslet na druhé. Na ty, kdo jsou ve víře slabší než já. Být plný ohledů. 

Dovolte mi ještě jedno propojení s podobným místem. V Kol 3,17: „Všechno, cokoli 
mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci.“ Nejde tedy jen 
o jídlo a pití, ale i o mluvení. Slova z nás často plynou ještě více bezmyšlenkovitě, než jídlo 
plyne do nás. A i slova mají být vyslovována ve jménu Pána Ježíše s vděčností a ohleduplností.

Když jsem přicházel do sboru, vysluhoval Večeři Páně v Děčíně bratr Trdla. A slova 
ustanovení vždy četl z Kralického překladu: „To čiňte kolikrátkoli píti budete.“ A moje 
nezvedená teenagerovská mysli se bavila tím, že slyšela: „To čiňte kolikrát coly píti budete.“ 



5

Ale my to nemáme činit jen tehdy, když pijeme colu, a dokonce ani jen tehdy, když 
přijímáme při Večeři Páně. K slávě Boží máme dělat ty nejvšednější věci, protože i v nich je on 
s námi přítomen. 

AMEN



6

HARMONOGRAM ATMOSFÉRY



7

DNES PO POBOŽNOSTI



8

OHLÉDNUTÍ ZA PŘEDTÁBOROVOU VÍKENDOVKOU 
HROZINEK

Kdy: 16.-18.6.2023

Kde: Březiny - chalupa Vlachů, Luže - hrad Košumberk

Kdo: 26 dětí (z toho 8 nováčků), 11 dospělých (z toho 4 noví)

Téma: Odhalení...? - po putování a splnění úkolů jsme se na hradě potkali s poutníkem. 
Ten nám pomocí rituálu pomohl otevřít portál, který nás přesně za 36 dnů přenese do 
Středozemě. Co nás tam asi čeká? Na to si musíme ještě počkat... (i když už se nemůžeme 
dočkat). Tak nám držte palce! 



9



10



11



12

24.6. Fuková Marcela
27.6. Palkosková Ester
30.6. Kolářová Gabriela

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl h
!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – ŽALM 25,7

Nepřipomínej si hříchy mého mládí, moje nevěrnosti, pamatuj na mě se svým 
milosrdenstvím pro svou dobrotivost, Hospodine.

Český ekumenický překlad

Remember not the sins of my youth, nor my transgressions: according to thy mercy 
remember thou me for thy goodness' sake, O LORD.

King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

